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Vi har haft et godt år med mange gode oplevelser og behandlede sager, men også stærkt udfordrende. 
Her tænker jeg ikke kun på selv at kunne mødes i kredsbestyrelsen men også i alle de fora vi deltager 
i. 
 
Kredsrepræsentantskabsmødet den 3. marts 2020 nåede vi at afholde, som en af ganske få kredse, 
inden Danmark lukkede ned. Vi har kun afholdt 5 kredsbestyrelsesmøder efterfølgende. Sommermødet 
måtte vi desværre aflyse, ligesom vores regionsmøde for kredsene i Region Sjælland også blev aflyst. 
Billeder fra årets gang i kredsen kan ses her: https://photos.app.goo.gl/phtDsPN71YncNUop6 
  
Vi har igen i år forsøgt, i forbindelse med vores møder, at besøge nogle af de projekter som 
Friluftsrådet er involveret i. I forbindelse med junimødet i Sorø, så vi bl.a. bål- og shelterhytten på 
Grønningen i Sorø. 

 
Karl af Riise spejdernes shelter- og bålhytte på Gønningen i Sorø 

 
I det forløbne år har der centralt fra Friluftsrådet været sat fokus på: 

 
Friluftsrådet har arbejdet videre med den nye struktur. Der blev i 2018 udpeget 3 kredse til at 
arbejde hermed (vi ønskede ikke at være blandt de 3) og vi var naturligvis spændte på hvad 
resultatet blev, Vi fik en foreløbig status herpå på fællesseminaret i foråret 2019. Anden runde af 
denne proces blev gennemført ved kredsrepræsentantskabsmøderne i 2020, hvor endnu 8 kredse 
overgik til den nye struktur. De sidste kredse, herunder vores egen kreds skal overgå til den nye 
struktur i forbindelse med kredsrepræsentantskabs-mødet i 2021. 
 
Et andet stort sats var Danmarks Natur med DR. Et projekt, som vi dog ikke lokalt har været 
involveret i.  

  
Jeg vil i beretningen især omtale vores arbejde med: 
 

 Naturparker 
 Arbejdet i de grønne råd mv. 
 Lokale projekter 
 

 
Naturparker  
     
En stor del af den østlige Åmose ligger i Sorø Kommune.  



  
Formidlingen omkring denne varetages af Fugledegård. Se mere på www.naturparkaamosen.dk 
Friluftsrådet støtter Istidsruten med en halv million kroner fra Udlodningsmidlerne til Friluftsliv. 
Pengene skal gå til interaktive formidlingsforløb og det er Naturpark Åmosen som skal forvalte 
støttemidlerne. 
Der er godt gang i planlægningen af ’Nye veje i Naturpark Åmosen’, et samarbejde mellem RUC 
Naturparken, de 3 involverede kommuner samt borgerne i området. Formålet er at skabe stier og 
fortællinger på tværs af hele Naturparken. Det vil være oplagt for Friluftsrådet at spille aktivt med i 
dette arbejde. 
 
 
Kysten fra Stigsnæs og til Bisserup. 
Projektet kom med i Kommuneplanen for Slagelse Kommune, som blev vedtaget i 2017.  
Vi er naturligvis positive og ser gerne at Næstved Kommune inddrages, så kystlandskabet indtil Dybsø 
inddrages heri.  
 
Det er vores indtryk at der ikke er sket noget i dette projekt i 2020, men der er måske håb for 2021? 
   
 
Vandplanerne:  
Arbejdet med vandplanerne er blevet afsluttet i 2020, og Gert Schjønning har igen deltaget i arbejdet.  
Opgaven gik ud på at forbedre 162 km. vandløb og fjerne 11 spærringer. Til det var der, for 
vandområde Smålandsfarvandet, afsat i alt 24.952.000 kr. Det var så vandrådets opgave, at diskutere 
hvor det ville give mest mening, og mest forbedret natur for pengene, samt foreslå hvilke virkemidler 
der skal til. Virkemidlerne i vandløbene er f.eks. plantning af træer langs bredden, udskiftning af bund, 
etablering af sandfang og gydebanker, frilægning af rørlagte vandløb og etablering af mini-ådale. 
Spærringer kan være alt fra en simpel vejunderføring til Holløse Mølle, der kræver meget 
forskelligartede løsninger. Vandrådet består af et ligeligt antal grønne organisationer og 
erhvervsorganisationer (landbrug, Å-ejerlaug, skovbrug o.lign.), samt kommunernes embedsfolk og 
sekretariatskommunen (Næstved). 
 
De grønne råd mv.: 
Vi er i alle 3 kommuner med i de Grønne råd på forskellig måde. 
Arbejdet indebærer en god kontakt til kommunerne, og er et vigtigt forum for os. 
 
I Sorø, har man "Grønt Forum", der ligger direkte under økonomiudvalget og med eget budget. 
Man tager sig af både agenda 21, miljø sager og naturen bl.a. ved at arrangere offentlige ture. Jørgen 
E. Petersen er vores repræsentant i forummet. 
 
I Slagelse er der et nyt råd, der er kommet til at hedde NATURFORUM. 
Her vil man drøfte både benyttelse og beskyttelse. Der skal vi, der er med i rådet, være med til på skift 
til at styre det, og vi får 100.000 kr. om året til at bruge i naturen. 
Gert Jørgensen er Friluftsrådets repræsentant i forummet. 
 
I Næstved har vi en plads i Naturrådet, hvor Susan Jørgensen repræsenterer FR. 
 
Arne Kristensen sidder med i Naturstyrelsens Skovbrugerråd. Der har været afholdt et enkelt møde i 
2020, hvor der var en orientering om arbejdet med at skabe urørt natur(dog ingen i vores område). 
 
Susan Jørgensen sidder med i brugergruppen for Susåen.  
 
 
Lokale projekter: 
 
Skovrejsninger                
Der er ikke sket meget i 2020. Vi har modtaget enkelte tilladelser til rejsning af privat skov, men kun 
mindre arealer. 
 
 
Tude ådal projektet 
Projektet har ligget stille i 2019 og 2020 pga. klager fra lystfiskerne, idet lystfiskerne fastholder, at 
man ikke, for at gennemføre projektet, må ødelægge mulighederne for målopfyldelse mht. bl.a. 



migrerende fisk i vandløbene opstrøms projektområdet. Bestanden af havørred er pt. under 10 % af 
det forventelige i hele Tude Å vandsystemet. 
Projektet er så småt startet op igen ultimo 2020. 
 
Stier/adgang 
Næstved kommune gennemførte en ekspropriation af adgangen på deres side af Susåen og igangsatte 
et arbejde med at etablere selve stien, som skal forbinde stisystemerne i Næstved kommune med 
broen over Susåen op til Kongsgården og videre ad stisystemerne i Sorø kommune. Vi har med stor 
glæde set at spangen er etableret, men savner stadig en officiel indvielse og ikke mindst offentlige 
informationer omkring, at spangen er etableret og kan benyttes.  

 
Broen/spangen over Susåen set fra Næstved (Næsby) siden. Flot konstruktion. 

  
Vi har i alle 3 kommuner stadig fokus på, at der ikke nedlægges stier, og især Alsted-stien i Sorø 
kommune har stadig vores store bevågenhed. Trods Natur- og miljøklagenævnets klare afgørelse i juni 
2015 er der fortsat ikke genetableret en mulighed for at befolkningen kan opleve Susådalen på tæt 
hold via den oprindelige eller en tilsvarende rundtur. Sagen er stadig uafsluttet ved udgangen af 2020. 
Sorø Kommune har dog fremsendt et nyt forslag til løsning, som ejeren har fået frem til d. 8. januar 
2021 til at svare på. Forslaget går på at ejeren skal etablere en alternativ sti frem til et udsigtspunkt 
over Susådalen. Der er altså ikke tale om en rundtur og der etableres ikke P-plads ved indgangen, så 
forslaget til løsning følger ikke klagenævnets afgørelse. 
 
I Slagelse Kommune kan vi konstatere, at der er i sommeren 2020, er opsat en bom over Stibjergvej, 
Korsør ved nr. 107. Bommen forsøger at hindre offentlighedens adgang til stranden og spærrer i øvrigt 
for redningsvejen. Friluftsrådet har henvendt sig til Slagelse Kommune for at få dem til at sikre 
offentlighedens adgang, dog foreløbig uden resultat. 

 
Den opsatte bom, som forsøger at hindre offentlighedens adgang til stranden 

 
Istidsruten er et samarbejde mellem Sorø, Odsherred, Kalundborg, Lejre, Sorø og Holbæk Kommuner 
og seks oplevelsescentre. Arbejdet har været i gang siden 2016, og ruten som er en i alt 390 km lang 
cykelrute blev indviet i foråret 2020. Ruten går igennem de nævnte 6 kommuner og runder på sin vej 
akkurat syd om Sorø Sø. 
 
Adgangen til Enø Overdrev er udfordret med opsætning af et hegn, som efter vor opfattelse er mere 
for at holde besøgene ude end at holde græssende dyr inde!  Denne sag er også uafsluttet. 
 
Friluftsrådet opretter centralt Adgangslinjen, som skal være med til at sætte fokus på adgangen og de 
ofte svært forståelige regler for offentlighedens adgang til naturen. 



 
Udlodnings/Tipsmidler 
Vi får en del af ansøgningerne til udlodníngsmidlerne ud til høring, og vil anbefale Jer, når I har 
spændende projekter, at rette henvendelse til os, før I søger, så vi kan hjælpe med ideer til projektet. 
Vi har trods det faktum, at vi satte fokus på udlodningsmidlerne på vores sidste årsmøde, ikke 
konstateret en øget interesse for at søge udlodningsmidler.  
 
Friluftsrådet Sydvestsjælland har i årets løb deltaget i indvielsen af flere af de bygninger, hvortil 
Friluftsrådet via udlodníngsmidlerne har ydet støtte. Det drejer sig bl.a. om ovenstående bål- og 
shelterhytte samt om vinterbadeklubbens sauna ude over Sorø Sø. Derudover har vi deltaget aktivt i 
den støttede aktivitet omkring 'Natten i Hulen' ved Hulebyg bag Kongskilde. 

 
Vinterbadeklubbens sauna ved Sorø Sø, støttet via udlodníngsmidlerne 

 
 
Blåt flag/Badepunkt og grønt flag/grøn skole/grønne spirer: 
Ved overrækkelse af Blå Flag/Badepunkt, er vi normalt altid aktive ude på stedet, således også i 2020, 
hvor Badepunkt blev hejst 3 steder i Sorø Kommune i tæt samarbejde med Kommunen. Det er et 
uforandret aktivitetsniveau i forhold til tidligere år. 
Ved Grønt flag/grøn skole/grønne spirer, sker overrækkelsen mest lokalt og oftest uden vores 
medvirken.  
 
Hjemmeside 
Der er kommet godt gang i afdelingens hjemmeside, hvor bestyrelsens sammensætning fremgår, og 
hvor vores opgaver og referater fra møderne bliver lagt ud. 
Vi ønsker på siden at fortælle om succesfulde projekter igangsat på baggrund af udlodníngsmidlerne, 
og har i den anledning kontaktet nogle af de seneste modtagere for at få bragt nogle af de gode 
historier. 
Besøg derfor siden: https://www.friluftsraadet.dk/sydvestsjaelland 
 
Facebook 
Afdelingen har etableret en facebookside, hvor vi gerne fortæller om aktiviteter i kommunerne og 
opfordrer lokale foreninger til at søge udlodningsmidler til gode projekter. 
Se siden og ’like’: https://www.facebook.com/FRsydvestsjaelland/?ref=br_rs 
 
 
Planer for det kommende år: 
Det kommende år vil uden tvivl også indebære mange spændende projekter for kredsbestyrelsen: 
 

 Den nye struktur skal implementeres i praksis, dvs. at bestyrelsen i det lokale Friluftsråd 
Sydvestsjælland fremover alene skal bestå af en formand og 3 kommunerepræsentanter og en 
PR- og kommunikationsansvarlig 

 Opstart af en række temagrupper ud fra de lokale foreningers ønsker, og bemandet af aktive 
foreningsrepræsentanter  

 
Det er derfor vigtigt, at vi får valgt en aktiv bestyrelse, som kan støtte de aktive temagrupper og at de 
lokale foreninger er aktive omkring etablering af temagrupperne og arbejdet deri. 
 
Jeg vil takke den afgående kredsbestyrelse for et godt arbejde gennem de sidste mange år og se frem 
til et nyt spændende år med en helt ny struktur 



 

 
Den afgående kredsbestyrelse i Friluftsrådet Sydvestsjælland 

Fra venstre: Claus Mikkelsen (suppleant), Gert Jørgensen, Jørgen E. Petersen (næstformand), Rolf 
Lehrmann (sekretær), Jette Kruse, Arne Kristensen (formand), Helle Jessen (suppleant), Gert 

Schjönning. Susan Jørgensen var ikke til stede da billedet blev taget.  
 


